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دلا منال ز بیداد و جور يار که يار
تو را نصیب همین کرد و اين از آن دادست

مگر غیــر از اين اســت کــه آدم از وقتی خودش 
را می شناســد، در اطرافش دنبال دوســت و رفیق 
می گردد؟ دوســتانی که در کودکــی همبازی مان 
هستند، در نوجوانی و جوانی شــريک هیجانات و 
اتفاقاتی که برايمان می افتد و در بزرگسالی، میانسالی 
و حتی کهنســالی همدمی برای دردهايی که شايد 
خیلی هايش را نمی توان با ديگران در میان گذاشت. 
اصلا همین دوســت و رفیق است که می شود سنگ 
صبور و مرهم دردهای مان و می شــود در خیلی از 
برهه های حســاس زندگی رويش حساب کرد. برای 
همین است که بین همه روزهای جهانی، امروز را هم 

»روز دوستی« نامگذاری کرده اند.

     
سال ها پیش از آنکه سازمان ملل بخواهد، روزی را به عنوان 
روز جهانی دوســتی معرفی کند، چنین روزی در بیشتر 
کشورهای آمریکای جنوبی و به خصوص پاراگوئه، جشن 
گرفته می شــد تا اینکه در سال 1958 میلادی برگزاری 
روز جهانی دوســتی پیشنهاد شــد. در واقع فکر وجود 
روزی در تقویم برای بزرگداشــت دوستی، سر یک میز 
شام در آمریکای جنوبی شکل گرفت؛ وقتی دکتر ریمون 
آرتمیو برات خو، در جلسه شامی که با دوستانش در پورتو 
پیناسکو، شــهری در 200مایلی شمال پاراگوئه داشت، 
این موضوع را مطرح کرد. دکتر برات خو در این جلســه 
پیشــنهاد داد که چنین روزی با هدف گسترش دوستی 
و صلح در میان تمام افراد جهان، بــدون در نظر گرفتن 
رنگ، نژاد و مذهب، برگزار شود. از این تاریخ به بعد، 30 
ژوئیه در پاراگوئه، به عنوان روز دوســتی مشخص شد و 
توسط بسیاری دیگر از کشورهای جهان هم پذیرفته شد. 
در ادامه این جریان، فردی به نام جویس هال، مؤســس 
کارت های تبریــک هالمارک در1930، دوم آگوســت 
را به عنوان روز دوســتی معرفی کرد تا مــردم انگیزه ای 
داشته باشند که مراتب دوســتی خود را به یکدیگر ابراز 
کنند. بعد از این جریان در شــرایطی که هیچ شخصی، 
 فکر نمی کــرد این ماجــرا چندان جدی گرفته شــود،
 نین عنان، همسر کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد 
با همکاری سازمان ملل و شرکت دیزنی در 1998 میلادی 
یک شخصیت کارتونی با نام »وینی پوه« را به عنوان سفیر 
دوستی در جهان، معرفی کرد. همین مناسبت باعث شد 
تا بسیاری از دوســتان در این روز برای یکدیگر هدیه و 
کارت بفرستند و مجمع عمومی سازمان ملل متحد هم 
در شصتمین جلسه خود 30 جولای را به عنوان روز جهانی 
دوستی، نامگذاری کرد و از تمام کشورهای عضو خود نیز 
خواست که طبق فرهنگ و رسوم کشور خود، این روز را 

برگزار کنند.

     
امروز، روز خوبی برای تجدید دوســتی و رفاقت است. از 
قدیم گفته اند که پیداکردن دوست سخت نیست، بلکه 
نگه داشتن آن سخت است. پس امروز را به وقت گذراندن 
با رفقا اختصاص دهید تا شما هم این روز را یک جورهایی 

جشن گرفته باشید.

به حرمت رفاقت
واقعهجهان روز

یاد

وارث کربلا

عقل سرخ

در تقویم فاصله شهادت امام حسین)ع( تا امام سجاد)ع( 2روز 
است، اما در تاریخ اسلام دوران امامت امام چهارم، 34سال و 
2روز است. این دوران یکی از عجیب ترین مقاطع تاریخ اسلام 

و تشیع است.
عصر عاشورا، امام ســجاد)ع( تنها مرد بنی هاشم بود و فاصله 
قطع شدن رشته امامت تا ادامه آن هم، تنها یک جمله بود: »این 
جوان بیمار است«؛ جمله ای که حمید بن مسلم -وقایع نگار 
حادثه عاشورا- به شمر گفت؛ شمری که با شمشیر آخته وارد 

خیمه امام شده بود و آماده شرارت بیشتر.
قرار بود خطبه نمازجمعه شام را امام سجاد)ع( بخواند. یزید 
مانع شده بود اما به اصرار مردم بالاخره امام بالای منبر رفت: 
»هر کس که مرا شناخت که شــناخت، ولی برای کسانی که 
نشناخته اند می گویم، من فرزند مکه و منا هستم، من فرزند 
زمزم و صفا هستم، من فرزند کسی هستم که حجر الاسود را با 
ردایش جا به جا کرد و در جای خود گذاشت. من فرزند بهترین 
کسی هستم که طواف و سعی و حج انجام داد، من فرزند محمد 
مصطفی)ص( و علی مرتضی)ع( هســتم. من فرزند فاطمه 
زهرا)س( بانوی بانوان جهانم...« صدای گریه و زاری مردم بلند 
شده بود. یزید دستور داد اذان بگویند تا کلام امام قطع شود. 
موذن گفت: »الله اکبر«، امام فرمود: »هیچ چیز بزرگ تر از خدا 
وجود ندارد«. گفت: »اشهد ان لا اله الا الله«، فرمود: »مو و پوست 
و گوشت و خونم به یکتایی خدا گواهی می دهد«. گفت: »اشهد 
ان محمدا رسول الله«، امام فرمود: »تو را به حق این محمد چند 
لحظه صبر کن«، بعد رو به یزید فرمود: »این محمد جد من 
است یا تو؟ اگر بگویی جد توست که دروغ گفته ای و اگر جد 
من است، پس چرا پدرم را کشتی و اموال او را غارت کردی و 
خاندانش را به اسارت گرفتی؟« ولوله بین مردم افتاده بود. یزید 
فریاد زد که موذن اذان را تمام کند و نماز را شروع کرد. جمعیت 

نماز نخوانده، رفته بودند...

شهاب الدین یحیی سهروردی هرجا پا می گذاشت، آدم هایی 
از جنس خودش پیدا می کرد، کنار خودش می نشاند و درس 
و بحث راه می انداخت؛ فلسفه می بافتند و از همه  چیز در این 
جمع ســخن به میان می آمد، تا اینکه گذرش به حلب افتاد. 
ملک ظاهر - شاه حلب – علم دوست بود. او که پسر صلاح الدین 

ایوبی بزرگ بود، برخلاف پدر، نگهبان ملک دل بود؛ نه گل.
خبر آمدن سهروردی به حلب به گوش ملک ظاهر رسید. او هم 
شیخ اشراق را خواست و همان روز اول شیفته اش شد. کم کم 
علمای شهر احســاس خطر کردند. به گوش شاه خواندند که 
حرف های شــیخ بو دارد و از مصلحت مملکت به دور است. 
آخر داشــتند موقعیت خود را از دســت می دادند. این جوان 
خوش سخن 38ســاله همنشین شاه شــده بود؛ عمارت دل 
می کرد و فضولی رعیت در کار پادشاهان، اما شیفتگی کار خود 
را کرده بود. علما دست به دامن پدر شدند و همانطور که دوست 
داشتند، به رسم خوش خدمتی خبرها را به صلاح الدین رساندند 
که پسرت همه فتوحات را به باد خواهد داد. موفق هم شدند. 
بالاخره سردار بزرگ حکم قتل شــیخ را صادر کرد. روایت ها 
درباره مرگ شیخ اشــراق گوناگون  هستند. روایتی می گوید 
وقتی شیخ این خبر را شنید، به اتاقی رفت و پس از چندی در 
سکوت و تنهایی مرد. شاید هم درست تر آن باشد که بگوییم در 

زندان ملک شاه قالب تهی کرد.
ایده خوب

حرارت سنج جنگلی 
در بسیاری از پارک ها به ویژه پارک های جنگلی، مکان هایی 
برای روشــن کردن آتش تعبیه شــده اســت، امــا بعضی 
دوست دارند خلاف قانون عمل کنند و در هر مکانی که دوست دارند، آتش به پا کنند، 
اما غیر از مداخله انسانی، بالا رفتن حرارت جنگل ها نیز دلیل دیگری برای آتش سوزی 
است.  کشــور آلمان با تمهیدی تلاش کرده تا با روشن  شــدن نخستین شعله های 
آتش بتوان آن را مهار کرد. از چند روز پیش، 400عدد حســگر تشخیص زودهنگام 
آتش سوزی در جنگل Eberswalde در براندنبورگ، یکی از مناطق جنگلی ای که 
عموما آتش سوزی در آن اتفاق می افتد، نصب شده است. این حسگرهای خورشیدی 

به درختان متصل می شوند و دما، رطوبت و فشار هوا را کنترل می کنند.
شرکت سازنده این حسگرها درباره عملکرد آنها می گوید: این حسگرها مانند دماغ 
الکترونیکی عمل کرده و می توانند گازهای ســاطع شده از آتش سوزی را شناسایی 
کرده و هشدار لازم را اعلام کنند. به این ترتیب امکان مداخله سریع و مؤثر برای مهار 

آتش سوزی جنگل فراهم می شود.
نکته مهم درباره این حسگرها، استفاده از هوش مصنوعی در ساختار آنهاست. به این 
ترتیب حسگرها می توانند آتش سوزی درحال شروع را با دود کامیون دیزلی تشخیص 
دهند. درواقع برای این حسگرها بوی ناشی از سوختن درخت کاج، راش و... تعریف 
شده است. این حسگرها در معرض تراشه های مختلف چوب و دود ناشی از آنها قرار 
گرفته اند. بنابراین به گونه ای طراحی شــده اند که میان بوی دود جنگل کاج و راش 

تفاوت قائل شوند.
براســاس این فناوری امکان تشخیص شروع آتش ســوزی، 10تا15دقیقه زودتر از 
آغاز آن با نخستین بوی دود امکان پذیر اســت. این در مقایسه با سیستم های نوری 

که پیش از این برای تشــخیص آتش سوزی در جنگل ها اســتفاده می شد، فناوری 
بســیار کامل تری است. علاوه بر حســگرها، دوربین های چرخشــی 360درجه از 
بالای 105برج، تمام جنگل را زیرنظر دارند. این تصاویر برای نظارت دقیق بر مرکز 

آتش سوزی جنگل در رونسدورف در جنوب برلین ارسال می شود.
درحال حاضر 10کشــور ازجمله ایالات متحده، یونان و اسپانیا درحال آزمایش این 
حسگرها هستند. طی ســال گذشــته میلادی )2022( حدود 10هزار عدد از این 
دستگاه ها به فروش رفت. این شرکت قصد دارد تا سال 2030میلادی، 120میلیون 
عدد از این حسگرها را در سراسر جهان نصب کرده و جنگل ها را از خطر آتش سوزی و 
 ،)EFFIS(ویرانی نجات دهد. براساس سیستم اطلاعات آتش سوزی جنگل ها در اروپا
بیش از 119هزار هکتار از جنگل های این قــاره تا تاریخ 18ژوئن 2023میلادی در 
سراسر اتحادیه اروپا سوخته و خاکستر شــده که این میزان بسیار بالاتر از میانگین 

80هزار هکتاری ثبت شده در فاصله سال های 2003تا2023میلادی است.

معلم مــون میگــه خــدا شــما 
نابیناهارو بیشتر دوست داره چون 
نمی بینید. ولی من گفتم خانم اگه مارو دوست داشت چرا 
مارو نابینا کرد تا اونو نبینیم؟ بعد گفت خدا دیدنی نیست 
ولی همه جا هست می تونید اونو حس کنید. گفت شما 
با دســتاتون می بینید. حالا من همه جــارو می گردم تا 
یه روزی بالاخره دســتم به خدا بخــوره اون وقت بهش 

می گم... هرچی تو دلم هست... بهش می گم.

مجید مجیدی

دیالوگ

رنگ خدا مهتاب خسروشاهی 

گرینویچ
شنای موزون نهنگ ها

یک خانواده که در سواحل میشیگان در آمریکا ماهیگیری 
می کرده، با خوش شانسی تمام تصویری از 3 نهنگ را ضبط 
کرده که به سرعت باد در دنیا می چرخد و حسابی وایرال 
شده است. پدر این خانواده، متوجه حضور چند نهنگ در 
اطراف قایق خود می شــود و از آنها فیلمبرداری می کند. 
چیزی که او و خانواده اش انتظار نداشته اند، پرش همزمان 
این 3نهنگ عظیم به بیرون از آب بوده است. رابرت آدی 
که یک ماهیگیر حرفه ای اســت، گفته در طول عمرش 
هیچ وقت چنین چیزی را به چشم ندیده است. این فیلم 
حسابی جهانی شده و یک زیست شناس در آمریکا گفته 
است که جهش همزمان 3نهنگ، واقعا نادر بوده و سابقه 

نداشته است.

افسر بیکار

 

یک مرد در روسیه، بعد از ماه ها بیکاری تصمیم گرفت 
تا دست کم به شغل مورد علاقه اش بپردازد و چند ماه، 
به عنوان افســر راهنمایی و رانندگی در خیابان ها کار 
می کرد. این مرد 48ساله در منطقه استاوروپول زندگی 
می کند که یک دست لباس پلیس خرید و چنان جدی 
رفتار و عمل می کرد که حتــی پلیس های دیگر هم به 
او شک نمی کردند. این افسر قلابی، در خیابان ها تردد 
می کرد و به رانندگان اخطار می داد و وقتی کسی خلاف 
می کرد، در همان خیابان یک کلاس توجیهی برایش 
برگزار می کرد. اما عمر رویای او طولانی نبود و بالاخره، 
پلیس متوجه شد که این افســر قلابی است. او حالا با 

چند اتهام مواجه است و ممکن است زندانی شود.

ساندويچ 46متری

یک تیم از داوطلبــان در یکی از شــهرهای آمریکا، 
ســاندویچ عظیمی درست کرده اند حســابی در دنیا 
مشهور شده اند. این ســاندویچ ژامبون، 46متر طول 
دارد و بسیاری،  آن را یکی از بزرگ ترین ساندویچ های 
دنیا می دانند. این ساندویچ، در یک نمایشگاه محلی 
درست شــده و تمام هزینه آن را یک اسپانسر متقبل 
شــده و البته هزینه آن، کم هم نبــوده؛ به طوری که 
هر یک متر آن، حدود 300دلار هزینه داشــته است. 
این شهر که در ایالات پنســیلوانیا قرار دارد، به خاطر 
ژامبون هایش معروف اســت و این ســاندویچ بزرگ 
هم در راستای معرفی بیشتر محصولات این شهر در 

آمریکا و البته جهان درست شده است.

روز بزرگداشت شهاب الدین سهروردی

هزاران نفر به امید زندگی بهتر، از مصیبت ها و بدبختی ها فرار و از 
کوه ها و درياها عبور می کنند و خودشان را به بريتانیا می رسانند، اما 
آنجا هم زندگی روی تلخش را به مهاجران نشان می دهد و حالا، دولت 
انگلیس با راه انداختن زندان شناور، کابوس مهاجرت را ترسناك تر 

هم کرده است.
اين اقدام بريتانیا، چنان غیرانسانی و وحشتناك است که با انتقادهای 
زيادی در داخل و خارج از کشور مواجه شــده است. در اين طرح، 
500پناهجوی مرد در اين زندان شناور برای دست کم يک سال و نیم 
آينده، نگهداری خواهند شد. اين زندان شناور، در بندر پورتلند قرار 
دارد. اين طرح، بخشی از سیاست های مهاجرتی جديد بريتانیاست 
که رويکردی هجومی و افراطی دارد. با وجود اين، استقرار يک زندان 
شــناور برای نگهداری افرادی که به امید زندگی بهتر به انگلیس 
آمده اند، در مقايسه با ديگر طرح ها، افراطی تر و غیرانسانی تر به نظر 
می رسد. دولت انگلیس اصرار دارد که اين سازه، آنطور که ديگران 
می گويند زندان شناور نیست. اين شناور، 222کابین تنگ دارد و 
منتقدان می گويند اين فضای تنگ، زندگی پناهجويانی که در انتظار 
تکلیف پرونده مهاجرتی خود هستند را به جهنم تبديل خواهد کرد. 

منتقدان می گويند حتی جايی که اين زندان شــناور مستقر 
شده، دقیقا مکانی است که قبلا يک زندان شناور در آن مستقر 

بوده است و با توجه به اين موضوع، توجیه دولت انگلیس خنده دار 
به نظر می رســد. علاوه بر گروه های حقوق بشری، حتی ساکنان 

بندری که اين شناور به آن برده شده از قرار دادن پناهجويان در يک 
زندان شناور انتقاد کرده اند. روزنامه گاردين در يک گزارش، نوشته 
اســت که اين کابین ها که هرکدام 2ساکن خواهند داشت، کمی از 
سلول زندان بزرگ تر هستند و ورود به آن هم با تدابیر شديد امنیتی 
همراه است؛ به گونه ای که هر کسی که وارد آن می شود، بايد وسايل 

خود را مثل گیت هواپیما، از زير دستگاه های ايکس -ری عبور دهد.
پائولا، يک زن 72ساله که از منتقدان محلی اين زندان شناور است، 
 به خبرگزاری آناتولی درباره اين شناور گفته است: »مردمی که از 
جنگ فرار کرده اند، وحشت زده به اينجا می رسند و آن وقت کاری که 
ما می کنیم اين است که آنها را زندانی کنیم. چیزی که ما داريم،  به نظر 
من يک زندان شناور است و من قويا با آن مخالفم و آن را غیرانسانی 
می دانم. من از چگونگی رفتار دولتم با ديگران شرمسارم؛ حتی شرمم 

می آيد که درباره آن حرف بزنم.«

اختصاص یک زندان شناور برای پناهجویان در زندان شناور بریتانیا
نگهداری افرادی که به امید زندگی 

بهتر به انگلیس آمده اند، در 
مقایسه با دیگر طرح ها، افراطی تر و 

غیرانسانی تر به نظر می رسد


